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АНОТАЦІЯ

Плиска Л.Д. Методи, моделі та інформаційні технології в системах

підтримки прийняття рішень з інвестування у кібербезпеку об’єктів

інформатизації.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з технічних

наук за спеціальністю 122 «Компʼютерні науки». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено розвитку математичних методів та

моделей для обчислювального ядра системи підтримки прийняття рішень, які

використовуються для пошуку оптимальних стратегій інвестування в засоби

захисту інформації та системи кібернетичної безпеки різних об’єктів

інформатизації.

Об'єктивна необхідність вирішення багатокритеріального оптимізаційного

завдання управління ресурсами, що виділяються на забезпечення інформаційної

безпеки, така, що особи, які приймають рішення, змушені діяти в динамічно

складних ситуаціях. Подібні ситуації обумовлені ландшафтом кібернетичних

загроз, що постійно змінюється, збільшенням складності кібератак,

варіативністю використовуваних атакувальною стороною сценаріїв для

проведення атак і т.д.

Інвестиції в інноваційні проєкти, наприклад, у галузі інформаційних

технологій та кібербезпеки, у багатьох випадках характеризуються надзвичайно

великою ймовірністю неточності обчислень та ризику. Для підвищення

ефективності та оптимізації процедур оцінки проєктів та підтримки прийняття

рішень, пов'язаних із інвестуванням, часто використовують системи аналізу

даних. Створені системи підтримки прийняття рішень отримали добрі відгуки,

пов'язані з розвʼязанням таких проблем.

Було проаналізовано існуючі математичні моделі, які використовуються

для вибору стратегії інвестування в системи кібернетичної безпеки різних
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об’єктів інформатизації. У ході роботи детально досліджено й опрацьовано

переваги та недоліки цих моделей.

У результаті порівняльного аналізу наукових праць, доведено, що завдання

ефективного використання фінансових ресурсів на захист інформації є одним із

найголовніших завдань для організацій та компаній, які потребують захисту

власної інформації. У нинішніх умовах нестійкої ринкової економіки процес

інвестування потребує проведення значних робіт аналітиками та експертами, від

збору та обробки інформації, і до розроблення стратегії інвестування, що

відповідає зазначеним цілям і завданням. Питання ефективності фінансових

інвестицій та контролю над цим процесом є одним із найважливіших у

фінансовій сфері. Оптимальне значення ресурсів залежить не лише від

уразливості системи, а й від вартості інформації, яка підлягає захисту. Проте,

дослідження дуже часто мають лише економічний характер і майже зовсім не

враховують тенденції щодо впровадження інформаційних технологій у

процедури контролю та прийняття рішень для інвестиційних проєктів. Головним

недоліком цих досліджень є відсутність необхідних конкретних рекомендацій

щодо формування стратегій фінансових інвестицій.

Результати, отримані у ході написання дисертаційної роботи, дали

можливість встановити, що питання ефективності фінансових інвестицій та

контролю над цим процесом є одним із найважливіших у фінансовій сфері.

Оптимальне значення ресурсів залежить не лише від уразливості системи, а й від

вартості тієї нформації, яка підлягає захисту. Разом із тим, у процесі вивчення та

дослідження існуючої теоретичної бази визначено проблему, пов'язану з

необхідністю розробки нових моделей, заснованих на спільному (гібридному)

використанні апарата білінійних диференціальних ігор якості та генетичного

алгоритму. Така комбінація для ядра інтелектуальних інформаційних систем у

завданнях визначення раціональних стратегій фінансового інвестування у

проєкти кібербезпеки не лише має право на існування, а і здатна, на нашу думку,

дати позитивний ефект.
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Вперше описано метод вибору раціональної стратегії інвестування у

проєкти із забезпечення кібербезпеки об'єкта інформатизації, основні комбінації

теорії ігор та генетичного алгоритму, як методу багатофакторної оптимізації,

оскільки вони є винятково актуальними на сьогоднішній день.

Показано, що використання на першому етапі даного методу лише апарату

білінійних динамічних ігор якості, дає результат, у якому кожна точка,

відповідна стратегії інвестора, буде набором певних компонентів інвестування.

Ці компоненти відповідають фінансовим ресурсам. Набори точок, що

розташовуватимуться на термінальній поверхні кожного з інвесторів,

характеризують конкретні інвестиційні програми. Самі собою рішення з

урахуванням застосування системи диференціальних рівнянь для білінійної

динамічної гри якості з кількома термінальними поверхнями дають досить

великий розкид варіантів точок на термінальних поверхнях інвесторів. Це, як

результат, диктує необхідність витрат додаткового часу для аналізу цих точок та

пошуку області переваги інвестора.

У ході роботи встановлено, що застосування генетичного алгоритму на

другому етапі запропонованого методу вибору раціональної стратегії

інвестування у проєкти із забезпечення кібербезпеки обʼєктів інформатизації

усуває зазначений вище недолік.

Окрім того, запропоновано застосовувати модифікований генетичний

алгоритм для вирішення завдання, пов'язаного з отриманням прогнозованої

оцінки віддачі від різних напрямків інвестування у проєкти кібербезпеки обʼєктів

інформатизації. Це дозволяє потенційним інвесторам на стадії оцінки

привабливості окремих проєктів, пов'язаних із розвитком кібербезпеки обʼєктів

інформатизації, отримувати прогнозні оцінки перспективності обраних стратегій

інвестування шляхом визначення значущих факторів зростання віддачі від

інвестування в кібербезпеку обʼєктів інформатизації, а також відстеження точок

зростання та структурних змін.

При комбінованому підході на першому етапі за допомогою системи

диференціальних рівнянь для білінійної динамічної гри якості з кількома
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термінальними поверхнями збирається, фактично, лише статистика варіантів

рішень. А безпосередньо обробка та пошук підсумкової раціональної стратегії

інвестора знаходиться за допомогою генетичного алгоритму. Даний генетичний

алгоритм було застосовано для реалізації комбінованої обчислювальної

процедури як додатковий інструмент зменшення невизначеності множини

стабільних узагальнених ε- рівноваг гри.

Показано, що запропонований метод може бути застосований для

скорочення часу в ході вирішення задачі пошуку раціональних (оптимальних)

стратегій інвесторів на основі ігрових моделей у поєднанні з генетичним

алгоритмом, зокрема в умовах динамічного протистояння зі стороною, що

атакує, коли оцінка раціональної стратегії інвестування виключно важлива для

сторони захисту. Комбінований підхід показує коротший час для пошуку рішень

у конкретній ситуації.

Отримала подальший розвиток методика проєктування системи підтримки

прийняття рішень, для розв’язання задач оцінки стратегій інвестування в

кібербезпеку об’єктів інформатизації.

У дисертаційній роботі виконано комплекс досліджень та випробувань, у

результаті яких науково обґрунтовано розробку системи підтримки прийняття

рішень «DSS Protect&Invest» у процесі аналізу та вибору раціонального

(оптимального) варіанта стратегії інвестування в системи кібербезпеки. Крім

того, розглянуто ключові функціональні модулі подібної системи підтримки

прийняття рішень, які сприяють забезпеченню безперервного та ефективного

функціонування системи захисту інформаційних ресурсів обʼєктів

інформатизації будь-якого масштабу.

Реалізація системи підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest»

виконана за модульним принципом. Це дає можливість доповнювати систему

підтримки прийняття рішень іншими модулями. Запропонована система

підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest» є досить універсальною і

може бути розширена за рахунок функціоналу інших підзадач.
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Показано, що ця система підтримки прийняття рішень дозволяє експертам

у режимі онлайн оцінювати стратегії інвестування в різні об'єкти інформатизації,

зокрема, критично важливі комп'ютерні системи. Запропонована система

підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest» дозволяє реалізовувати

оцінку привабливості інвестиційних проєктів у сфері захисту інформації та

кібербезпеки підприємств. Обчислювальне ядро системи підтримки прийняття

рішень «DSS Protect&Invest» базується на методах теорії ігор, а також на вперше

отриманому математичному рішенні, яке засноване на інструментарії

багатогранних ігор якості з кількома термінальними поверхнями, причому

пошук траєкторії на безлічі точок, що формують термінальну поверхню

інвестора, вперше реалізований на основі генетичного алгоритму. Важливо, що

система підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest» дозволяє

автоматизувати в режимі онлайн отримання прогнозованих оцінок для різних

варіантів розподілу фінансових ресурсів інвестора (інвесторів), що витрачаються

на фінансування різних об'єктів контурів захисту інформації критично важливих

компʼютерних систем.

Показано, що розроблена система підтримки прийняття рішень «DSS

Protect& Invest» дозволить зменшити розбіжності даних прогнозування та

реальної віддачі (результатів) від інвестування в контури захисту інформації,

кібербезпеки підприємств та обʼєктів інформатизації. Також можлива

оптимізація стратегій вкладення коштів в обʼєкти інформатизації різними

сторонами інвестиційного процесу. Розбіжність у поглядах експертів, які

використовували систему підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest», на

13–16 % менше, ніж для варіанта оцінювання без використання даного ПЗ. У ході

тестування системи підтримки прийняття рішень «DSS Protect&Invest» на

45–55 %. скоротилися витрати часу на оцінювання стратегій інвестування в

кібербезпеці обʼєктів інформатизації.

Доведено, що застосування в системи підтримки прийняття рішень,

запропонованих моделей, дозволяє прискорити пошук оптимальних варіантів

розміщення засобів кібербезпеки та захисту інформації для обʼєктів
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інформатизації більш ніж у 15–20 разів. Ця перевага дозволяє виконати швидкий

перебір різних варіантів апаратно-програмних засобів захисту інформації та їх

комбінацій для обʼєктів інформатизації, а також задіяти комбінацію апарату

теорії ігор та генетичного адгоритму під час оптимізації пошуку стратегій

відбору засобів захисту інформатизації для обʼєктів інформатизації. Потенційно

така інтеграція моделей і методів дає можливість швидко перебудовувати захист

обʼєктів інформатизації, адаптуючи їх до інформації про можливість реалізації

нових кіберзагроз, зокрема, на основі даних, що динамічно змінюються, про стан

захисту обʼєктів інформатизації.

Ключові слова: система підтримки прийняття рішень; засоби захисту

інформації; математична модель; кібербезпека; теорія ігор; генетичний

алгоритм.
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ABSTRACT

Plyska L.D. Methods, models and information technologies in decision-

making support systems for investing in cyber security of informatization objects.

Qualified scientific work on manuscript rights.

Thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in technical

sciences in the specialty 122 - Computer science. National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv. 2023.

The thesis is devoted to the development of mathematical methods and models

for the computing core of the decision support system, which are used to find optimal

strategies for investing in information protection and cyber security systems of various

informatization objects.

The objective necessity of solving a multi-criteria optimization task of managing

resources allocated to information security is such that decision-makers are forced to

act in dynamically complex situations. Such situations are caused by the ever-changing

landscape of cyber threats, the increasing complexity of cyber attacks, the variability

of the scenarios used by the attacking party to carry out attacks, etc.

Investments in innovative projects, for example, in the field of information

technology and cyber security, in many cases are characterized by an extremely high

probability of calculation inaccuracy and risk. Data analysis systems are often used to

improve the efficiency and optimization of project evaluation procedures and to

support investment decision-making. The created decision support systems received

good reviews related to the solution of such problems.

Existing mathematical models used to choose a strategy for investing in cyber

security systems of various informatization objects were analyzed. In the course of the

work, the advantages and disadvantages of these models were studied and worked out

in detail.

As a result of the comparative analysis of scientific works, it has been proven

that the task of effective use of financial resources for information protection is one of

the most important tasks for organizations and companies that need to protect their own
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information. In the current conditions of an unstable market economy, the investment

process requires significant work by analysts and experts, from the collection and

processing of information to the development of an investment strategy that meets the

stated goals and objectives. The question of the effectiveness of financial investments

and control over this process is one of the most important in the financial sphere. The

optimal value of resources depends not only on the vulnerability of the system, but also

on the value of the information to be protected. However, studies are very often only

of an economic nature and almost do not take into account the trends in the

implementation of information technologies in the control and decision-making

procedures for investment projects. The main drawback of these studies is the lack of

necessary specific recommendations for the formation of financial investment

strategies.

The results obtained during the writing of the dissertation made it possible to

establish that the question of the effectiveness of financial investments and control over

this process is one of the most important in the financial sphere. The optimal value of

resources depends not only on the vulnerability of the system, but also on the value of

the information to be protected. At the same time, in the process of studying and

researching the existing theoretical base, a problem related to the need to develop new

models based on the joint (hybrid) use of the apparatus of bilinear differential games

of quality and the genetic algorithm was identified. Such a combination for the core of

intelligent information systems in the task of determining rational strategies for

financial investment in cyber security projects not only has the right to exist, but is also

capable, in our opinion, of giving a positive effect.

For the first time, the method of choosing a rational investment strategy in

projects to ensure cyber security of the informatization object, the main combinations

of game theory and genetic algorithm, as they are extremely relevant today, are

described. This genetic algorithm was applied to implement a combined computational

procedure as an additional tool for reducing the uncertainty of the set of stable

generalized ε-equilibria of the game.
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It is shown that the use of only the apparatus of bilinear dynamic quality games

at the first stage of this method gives a result in which each point corresponding to the

investor's strategy will be a set of certain investment components. These components

correspond to financial resources. The sets of points that will be located on the terminal

surface of each of the investors characterize specific investment programs. The

solutions by themselves, taking into account the application of the system of

differential equations for the bilinear dynamic game of quality with several terminal

surfaces, give a rather large spread of options for points on the terminal surfaces of

investors. This, as a result, dictates the need to spend additional time to analyze these

points and find the area of investor's advantage.

In the course of the work, it was established that the application of the genetic

algorithm at the second stage of the proposed method of choosing a rational investment

strategy in projects to ensure the cyber security of informatization objects eliminates

the above-mentioned shortcoming.

In addition, it is proposed to use a modified genetic algorithm to solve the

problem of obtaining a forecasted estimate of return from various directions of

investment in cyber security projects of informatization objects. This allows potential

investors at the stage of assessing the attractiveness of individual projects related to the

development of cyber security of informatization objects, to obtain predictive

assessments of the prospects of selected investment strategies by determining

significant factors for the growth of returns from investing in cyber security of

informatization objects, as well as tracking growth points and structural changes.

In the combined approach, at the first stage, using a system of differential

equations for a bilinear dynamic game of quality with several terminal surfaces, only

the statistics of decision options are collected. And the processing and search of the


[…]


методу

Математичні моделі стратегій інвестування для інформаційної

безпеки
Критерії порівняння Моде-

ль

Gordon

–Loeb

Модел

ь

Woohy

un

Shim

Моде

ль

Архіп

о-

ва

Модел

ь

Левчен

-ко-

Прус

Модел

ь

Задира

ки

Модель

Малюко

ва -

Ахмето-

ва-

Лахно

Новий

метод,

запропо

нований

в роботі

Розрахунок

оптимального

рішення в

динамічному режимі

- - + + - + +

Врахування

вразливості об'єктів

- - + + - - +

Оптимізація

розподілу ресурсів

+ + - + - + +

Облік засобів захисту + + + + + - +

Облік засобів нападу - - + + - - +/-

Відмінність

позитивних та

негативних ефектів

- + - - - - +

Облік вартості

кожного засобу

захисту

- - + - - - +
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Таким чином, порівняно з аналогічними рішеннями, розглянутими у [45,

13], ПЗ СППР «DSS Protect&Invest» має такі переваги:

– можлива інтеграція розробленого ПЗ в існуючі системи захисту

інформації;

– покращується оперативність прийняття рішень у системах управління ІБ;

– можливе гнучке налаштування СППР «DSS Protect&Invest» під профілі

КБ конкретного ОБІ (таблиця 3.4).

Таблиця 3.4

Опис переваг розробленого методу за запропонованими критеріями

порівняння
Критерії порівняння Новий метод, запропонований у роботі

Розрахунок оптимального

рішення в динамічному режимі
Зокрема за допомогою СППР «DSS Protect& Invest»

Врахування вразливості об'єктів Використовуючи метод аналізу ієрархій, який

реалізовано у СППР
Оптимізація розподілу ресурсів За допомогою ігрової моделі

Облік засобів захисту За допомогою генетичного алгоритму

Облік засобів нападу Можна враховувати витрати зловмисників на
проведення атаки

Відмінність позитивних та

негативних ефектів
З точки зору витрат на побудову ефективної системи

захисту та мінімізації зайвих витрат та розв’язання

завдання динамічного перерозподілу ресурсів сторони

захисту
Облік вартості кожного засобу

захисту
Ігрова модель + генетичний алгоритм

Фрагменти вихідного коду СППР «DSS Protect&Invest» наведено у

додатку А.

ВИСНОВКИ ДО ТРЕТЬОГО РОЗДІЛУ

У процесі роботи, під час написання третього розділу дисертації було

зроблено такі висновки та отримано наступні результати.
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Розроблено СППР «DSS Protect&Invest» у процесі аналізу та вибору

раціонального (оптимального) варіанта стратегії інвестування в системи КБ.

Розглянуто та досліджено ключові функціональні модулі подібної СППР, які

сприяють забезпеченню безперервного та ефективного функціонування системи

захисту інформаційних ресурсів ОБІ будь-якого масштабу.

Показано, що ця СППР дозволяє експертам у режимі онлайн оцінювати

стратегії інвестування в різні об'єкти інформатизації, зокрема, критично важливі

комп'ютерні системи (КВКС). СППР «DSS Protect&Invest» дозволяє

реалізовувати оцінку привабливості інвестиційних проєктів у сфері захисту

інформації та кібербезпеки підприємств. Обчислювальне ядро СППР «DSS

Protect&Invest» базується на методах теорії ігор, а також на вперше отриманому

математичному рішенні, яке засноване на інструментарії багатогранних ігор

якості з кількома термінальними поверхнями, причому, що дуже важливо, пошук

траєкторії на безлічі точок, які формують термінальну поверхню інвестора

вперше реалізований на основі ГА. СППР «DSS Protect&Invest» дозволяє

автоматизувати в режимі онлайн отримання прогнозованих оцінок для різних

варіантів розподілу фінансових ресурсів інвестора (інвесторів), що витрачаються

на фінансування різних об'єктів контурів захисту інформації КВКС, адже

розрахунок оптимального рішення відбувається в динамічному режимі.

Розроблена СППР «DSS Protect&Invest» враховує вразливості об'єктів,

відмінність позитивних та негативних ефектів, оптимізацію розподілу ресурсів,

облік засобів захисту та нападу, а також їх вартість.

Слід зазначити, що реалізація СППР «DSS Protect&Invest» виконана за

модульним принципом. А саме це дає можливість доповнювати СППР іншими

модулями. Отже, запропонована СППР «DSS Protect&Invest» є досить

універсальною і може бути розширена за рахунок функціоналу інших підзадач.

Все вищесказане підтверджує думку дослідників про те, що СППР «DSS

Protect& Invest» дозволить зменшити розбіжності даних прогнозування та

реальної віддачі від інвестування в контури захисту інформації, кібербезпеки

підприємств та ОБІ. Розбіжність у поглядах експертів, які використовували
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СППР «DSS Protect&Invest», на 13–16 % менша, ніж для варіанта оцінювання без

використання даного ПЗ. У ході тестування на СППР «DSS Protect&Invest» на

45–55 %. скоротилися витрати часу на оцінювання стратегій інвестування в КБ

ОБІ. Окрім того, можлива оптимізація стратегій вкладення коштів в ОБІ різними

сторонами інвестиційного процесу.
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ВИСНОВКИ

У ході написання дисертаційної роботи було детально вивчено теоретичну

базу досліджуваної проблеми, виконано комплекс важливих досліджень та

випробувань, у результаті яких науково обґрунтовано створення системи

підтримки прийняття рішень DSS Protect&Invest. Основні наукові і практичні

результати дисертаційної роботи полягають у наступному:

1. Показано, що в умовах нестійкої ринкової економіки процес

інвестування в системи КБ ОБІ потребує проведення значних робіт аналітиками

та експертами, від збору та обробки інформації, і до розроблення стратегії

інвестування, що відповідає зазначеним цілям і завданням. Доведено, що

більшість попередніх досліджень часто мають лише економічний характер і не

враховують тенденції щодо впровадження інформаційних технологій у

процедури контролю та прийняття рішень для інвестиційних проєктів у сфері

захисту інформації та КБ.

2. Вперше запропоновано метод вибору раціональної стратегії

інвестування в проєкти із забезпечення кібербезпеки (КБ) об'єкта інформатизації

(ОБІ) на основі комбінації теорії ігор та генетичного алгоритму, як методу

багатофакторної оптимізації. Показано, що використання на першому етапі

даного методу тільки апарату білінійних динамічних ігор якості, дає результат,

при якому кожна точка, що відповідає стратегії інвестора, буде набором певних

компонентів інвестування. Ці компоненти відповідають ФР. Набори точок, що

розташовуватимуться на термінальній поверхні кожного з інвесторів,

характеризують конкретні інвестиційні програми. Самі собі рішення на основі

застосування системи диференціальних рівнянь для білінійної динамічної гри

якості з кількома термінальними поверхнями дають досить великий розкид

варіантів точок на термінальних поверхнях інвесторів. Як наслідок, це диктує

необхідність витрат додаткового часу для аналізу зазначених точок та пошуку

області переваги інвестора. Показано, що застосування ГА на другому етапі
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запропонованого методу вибору раціональної стратегії інвестування у проєкти із

забезпечення КБ ОБІ усуває зазначений вище недолік.

3. Отримав подальший розвиток метод розв’язання

багатокритеріальних задач по вибору методів та засобів забезпечення

кібербезпеки на базі використовування модифікованого генетичного алгоритму

та відповідна інформаційна технологія опрацювання даних для розв'язання

завдання, пов'язаного з отриманням прогнозної оцінки віддачі від різних

напрямків інвесування у проєкти КБ для ОБІ. Це дозволяє потенційним

інвесторам на стадії оцінки привабливості окремих проєктів, пов'язаних із

розвитком КБ ОБІ, отримувати прогнозні оцінки перспективності обраних

стратегій інвестування шляхом визначення значущих факторів зростання віддачі

від інвестування в КБ ОБІ, а також відстеження точок зростання та структурних

змін. Крім того, запропонований метод може бути застосований для скорочення

часу в ході вирішення задачі пошуку раціональних (оптимальних) стратегій

інвесторів на основі ігрових моделей у поєднанні з ГА, зокрема в умовах

динамічного протистояння зі стороною, що атакує, коли оцінка раціональної

стратегії інвестування виключно важлива для сторони захисту. Комбінований

підхід показує коротший час для пошуку рішень, приблизно на 15-17%.

4. Отримала подальший розвиток методика проектування СППР, для

розв’язання завдань оцінки стратегій інвестування у кібербезпеку об’єктів

інформатизації. Розроблена СППР, на відміну від вже існуючих рішень, дозволяє

експертам у режимі онлайн оцінювати стратегії інвестування в різні об'єкти

інформатизації, у тому числі у критично важливі комп'ютерні системи (КВКС).

Запропонована СППР дозволяє реалізовувати оцінку привабливості

інвестиційних проектів у сфері захисту інформації та кібербезпеки підприємств.

5. Було розроблена СППР «DSS Protect& Invest», обчислювальне ядро

якої базується на комбінації методів теорії ігор, зокрема на інструментарії

багатогранних ігор якості з кількома термінальними поверхнями та ГА . Зокрема,

СППР «DSS Protect&Invest» дозволяє автоматизувати в режимі онлайн

отримання прогнозних оцінок для різних варіантів розподілу фінансових
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ресурсів інвестора (інвесторів), що витрачаються на фінансування систем КБ

ОБІ. Показано, що СППР «DSS Protect& Invest» дозволить зменшити розбіжності

даних прогнозування та реальної віддачі від інвестування в контури захисту

інформації, кібербезпеки підприємств та ОБІ. Розбіжність у поглядах експертів,

які використовували СППР «DSS Protect&Invest», на 13–16 % менша, ніж для

варіанта оцінювання без використання даного ПЗ. У ході тестування на СППР

«DSS Protect&Invest» 45–55 %. скоротилися витрати часу на оцінювання

стратегій інвестування в КБ ОБІ. Окрім всього зазначеного вище також можлива

оптимізація стратегій вкладення коштів в ОБІ різними сторонами інвестиційного

процесу.
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