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Актуальність обраної теми. Важливість розробки, застосування та удосконалення

методів і засобів кібербезпеки у сучасному цифровізованому світі обумовлена збільшенням

інтенсивності протистоянь у сфері інформаційних технологій. Відповідно до Стратегії

кібербезпеки України, метою кібербезпеки є створення умов для безпечного функціонування

кіберпростору, його використання в інтересах особи, суспільства і держави. Однією з

основних цілей розвитку кібербезпеки є забезпечення захисту інформаційних систем та інших

об’єктів інформатизації від різних видів атак, зламів та кіберзлочинів шляхом попередження

загроз, стримування кібератак, підвищення кіберстійкості та забезпечення ефективних

цифрових комунікацій. При цьому важливо розуміти, що безпека інформації є одним із

основних факторів, що впливають на стабільність функціонування та довіру до різних

інформаційних систем та цифрових сервісів. Глобалізація використання мережевих цифрових

технологій та поява нових об’єктів інформатизації, розширює сфери впливу кіберзагроз, а самі

кіберзагрози стають все більш складними та витонченими. Використання кіберзлочинцями

уразливостей в інформаційних комп’ютерних системах може призвести до серйозних

порушень у процесах діяльності державних органів, а також окремих організацій та осіб. Тому,

розробка та застосування засобів кібербезпеки у сфері інформаційних технологій є одним з

найбільш актуальних завдань нашого часу. Побудова та застосування методів і засобів

кібербезпеки потребує окремих інвестицій. Вирішення питань щодо об’єму та структури

інвестицій у кібербезпеку здійснюється на основі застосування методів теорії прийняття

рішень з урахуванням специфіки конкретної інформаційної системи. Такий підхід дозволяє

забезпечити обґрунтування достатнього рівня інвестування і запобігти надмірним витратам

при побудові систем кібербезпеки цільового призначення. Саме тому, розв’язання задач,

пов’язаних з інвестуванням у кібербезпеку є важливим при побудові інформаційних

комп’ютерних систем та інших об’єктів інформатизації.

Отже, з огляду на вищенаведене, тема дисертаційного дослідження Плиски Л.Д. є

актуальною.

Метою дисертаційного дослідження є розвиток математичних методів та моделей для

розробки обчислювального ядра системи підтримки прийняття рішень, що використовується

для пошуку оптимальних стратегій інвестування у засоби захисту інформації та системи

кібернетичної безпеки об’єктів інформатизації. Виходячи з аналізу змісту дисертації, мета

дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

кваліфікаційною працею.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. При виконанні дисертації застосовано системний підхід до

предмету дослідження, що є основою для цілісного визначення мети та завдань роботи.

Наукові підходи, використані у дисертації, випливають з критичного аналізу наукових

публікацій за напрямом досліджень з урахуванням вітчизняних та міжнародних практик,

статистичних даних та аналітики. Ґрунтовність опрацювання джерел інформації, пов’язаних з

проблематикою роботи свідчить про високий рівень наукової підготовки здобувачки.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті та

завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення.

Обґрунтованість сформульованих авторкою наукових положень, висновків та

рекомендацій підтверджується коректною постановкою мети та завдань роботи, логічною

послідовністю викладання матеріалу, адекватним застосуванням математичних методів

дослідження та практик розробки об’єктів інформатизації. Достовірність теоретичних

положень дисертації підтверджується результатами обчислювальних експериментів.

Структура дисертаційної роботи повною мірою представляє предмет дисертаційного

дослідження. Текст дисертації включає анотацію, вступ, три розділи, висновки, список

використаних джерел та додатки. Структура роботи повністю відповідає сформульованим

авторкою цілям і завданням дослідження та представляє їх вирішення у логічній

послідовності.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної тематики, сформульовано мету роботи та

задачі дослідження, подано коротку характеристику результатів дослідження, ступінь їх

апробації та рівень публікацій.

У першому розділі дисертації наведено результати огляду джерел інформації і

сформульовано основне завдання дослідження, яке полягає у розробці нових моделей для

задач визначення раціональних стратегій фінансового інвестування у проєкти кібербезпеки

об’єктів інформатизації.

У другому розділі дисертації описано метод вибору раціональної стратегії інвестування

у проєкти із забезпечення кібербезпеки об'єкта інформатизації на основі комбінації теорії ігор

та генетичного алгоритму, як методу багатофакторної оптимізації. Запропоновано

модифікований генетичний алгоритм та відповідна інформаційна технологія опрацювання

даних для вирішення завдання, пов'язаного з отриманням прогнозованої оцінки віддачі від

різних напрямків інвестування у проєкти кібербезпеки.

У третьому розділі описано інформаційну технологію аналізу та вибору раціонального

(оптимального) варіанта стратегії інвестування в системи кібербезпеки на основі розробленої

з використанням теоретичних результатів роботи СППР «DSS Protect&Invest». СППР «DSS

Protect&Invest» дозволяє автоматизувати отримання прогнозованих оцінок для різних

варіантів розподілу фінансових ресурсів інвесторів направлених на фінансування створення

різних компонентів контурів захисту інформації. Розроблена СППР «DSS Protect&Invest»

враховує вразливості об'єктів, баланс позитивних та негативних ефектів захисту, оптимізацію

розподілу ресурсів, облік засобів захисту та нападу, а також їх вартість.

Висновки дисертації логічно узагальнюють результати роботи, є цілісними та

обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження, містять основні теоретичні

положення та характеризують практичну значимість роботи при побудові систем

кібербезпеки.

У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки

проведеного наукового дослідження. На основі аналізу тексту дисертації можна зробити

висновок, що за структурою та змістом робота відповідає вимогам, затвердженим

Міністерством освіти і науки України.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх

можливого використання. Оцінюючи результати дисертації, слід відзначити, що за

характером і змістом розглянутих питань робота є комплексним системним дослідженням у

галузі інформаційних технологій за результатом якого авторкою сформульовано низку нових

теоретичних та практичних положень, висновків та пропозицій. Дисертаційне дослідження

містить обґрунтовані та достовірні наукові висновки, які доповнюють існуючі наукові знання

та надають нові рішення завдань щодо інвестування у кібербезпеку об’єктів інформатизації.

Елементи наукової новизни сформульовано коректно у відповідності з нормативними

вимогами до кваліфікаційних наукових праць.

Представлені в дисертації теоретичні і практичні результати можуть бути теоретичною

основою для побудови ефективних засобів кібербезпеки об’єктів інформатизації. Висновки та

рекомендації сформульовані авторкою, можуть бути використані при вдосконаленні існуючих

та створенні нових математичних методів та моделей для обчислювального ядра системи

підтримки прийняття рішень щодо інвестування у засоби захисту інформації та системи

кібернетичної безпеки різних об’єктів інформатизації.

Розроблена СППР «DSS Protect&Invest» дозволяє автоматизувати отримання

прогнозних оцінок для різних варіантів розподілу фінансових ресурсів, що вкладаються у

фінансування систем кібербезпеки об’єктів інформатизації. Показано, що СППР «DSS

Protect& Invest» дозволить зменшити розбіжності даних прогнозування та реальної віддачі від

інвестування в кібербезпеку об’єктів інформатизації.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Актуальність обраної теми дисертації,

ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота

викладу в опублікованих наукових працях відповідають вимогам Міністерства освіти і науки

України. Основні положення та результати дисертаційного дослідження викладено у 14

наукових публікаціях здобувачки, з яких стаття у науковому виданні, включеному до

міжнародної наукометричної бази даних Scopus, стаття у науковому виданні, включеному до

міжнародної наукометричної бази даних Web of Science Core Collection, стаття у науковому

фаховому виданні України, стаття у фаховому науковому виданні України та 10 тез наукових

доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є цілком достатнім для здобувачки, що

претендує на отримання ступеня доктора філософії. Кількість публікацій, обсяг, якість,

повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам

Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні

наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей авторки, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація

пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація є

самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які представлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні ПЛИСКИ Любові

Дмитрівни відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту та

оформлення:

1. У тексті дисертації мають місце використання термінів, що не затверджені

державними стандартами та нормативними документами України в галузі знань

«Інформаційні технології».

2. Аналіз досліджень з окремих розглянутих питань є не надто деталізованими, що є

суттєвим для розв’язання визначених у дисертації завдань.

3. Недостатньо розкрите питання щодо перспектив проведення подальших досліджень

з проблематики дисертації.

4. У тексті дисертації мають місце граматичні помилки та стилістичні неточності.

Однак, слід зазначити, що вищенаведені зауваження носять переважно дискусійний

характер і не мають істотного впливу на загальну позитивну оцінку роботи, яка містить нові

результати за актуальним напрямом досліджень. Дискусійні питання обумовлені новизною та

актуальністю вирішуваних у дисертації завдань, і свідчать про важливість роботи при

вирішенні теоретично складних і практично важливих проблем у галузі інформаційних

технологій. Зміст дисертації висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих у роботі

положень базується на ґрунтовному опрацюванні численних джерел інформації за

проблематикою дисертаційного дослідження.

Коректний і логічно зумовлений вибір кола досліджуваних питань, їх актуальність,

раціональне співвідношення теоретичних результатів та прикладів їх практичного

застосування, чіткість та послідовність викладу матеріалу, належна аргументованість

наукових висновків і узагальнень свідчать про високий рівень проведеного дослідження та

його практичне значення.

Загальний висновок. Вважаю, що дисертація Плиски Л. Д. на тему: «Методи, моделі

та інформаційні технології в системах підтримки прийняття рішень з інвестування у

кібербезпеку об’єктів інформатизації» є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання в галузі знань 12 «Інформаційні

технології» за спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки».

Дисертація повністю відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка ПЛИСКА Любов Дмитрівна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 12 «Інформаційні технології» за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки».
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